
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107, recante la Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti; 

 

VISTO  il Decreto-Legge 29 marzo 2016, n. 42, convertito in Legge 26 maggio 2016, n. 89 ed al 

D.M. 22/06/2016 n.496, recanti disposizioni urgenti in materia di funzionalità del sistema 

scolastico e della ricerca;  

 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

 

VISTA  la legge del 12 marzo 1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché 

le sentenze della Corte di Cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22 febbraio 2007 e sezione 

Lavoro, n. 19030 dell’11 settembre 2007 le quali hanno affermato che la graduatoria ad 

esaurimento deve essere considerata, ai fini della copertura dei posti riservati ai sensi della 

legge 68/99, come graduatoria unica; 

 

VISTO  l’art. 3 comma 123 della L. 244/07 che assimila, ai fini del collocamento obbligatorio gli 

orfani o, in alternativa, il coniuge superstite, di coloro che siano morti per fatto di lavoro, 

ovvero siano deceduti a causa dell’aggravarsi delle mutilazioni o infermità che hanno dato 

luogo a trattamento di rendita da infortunio sul lavoro, alle vittime del terrorismo e della 

criminalità organizzata di cui all’art. 1, comma 2, della L. 407/98;  
 

VISTO il Decreto Direttoriale 1° febbraio 2018, n. 85, con il quale è stato indetto, ai sensi dell’articolo 

17, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, il concorso riservato, 

per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente della 

scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno; 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 40 del 27 giugno 2020 recante “Istituzione delle 

fasce aggiuntive alle graduatorie dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera 

b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 

agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e primaria, e di cui all'articolo 17, comma 2, 

lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, per la scuola secondaria di primo e di 

secondo grado”; 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 510 del 23.04.2020, di indizione della procedura straordinaria per 

titoli ed esami per l’immissione in ruolo di personale docente nella scuola secondaria di 

primo e secondo grado, come modificato e integrato dal Decreto Dipartimentale n. 783/2020; 

 

VISTI i Decreti dipartimentali n. 498 e 499 del 21.04.2020, di indizione dei concorsi ordinari, per 

titoli ed esami, finalizzati al reclutamento di personale docente su posti comuni e di sostegno, 

per la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola secondaria di primo e secondo grado; 

 

VISTO il regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

 

VISTO il Piano per la ripresa e la resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTA, in particolare, la riforma M4C1R2.1 della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - del PNRR, 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

 

VISTO il target M4C1 – 14 che prevede l’assunzione di almeno 70.000 docenti con il nuovo sistema 

di reclutamento; 

 

VISTO l’accordo Ref. ARES (2021) 7947180 del 22 dicembre 2021, recante “Recovery and 

Resilience facility – Operational arrangements between the European Commission and 

Italy” 

 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 113 del 

6 agosto 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle Pubbliche Amministrazioni, funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 

VISTO il Decreto-legge n. 36 del 30 aprile 2022, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 79 del 29 giugno 2022, con particolare riferimento agli articoli 44, 45 e 46; 

 

VISTO il Decreto-legge n. 13 del 24 febbraio 2023, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune” convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 41 del 21 aprile 

2023; 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

 

VISTO il Decreto-legge n. 44 del 22 aprile 2023, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 74 del 

21 giugno 2023; 

 

VISTO il Decreto-legge n. 71 del 31 maggio 2024 convertito, con modificazioni, in Legge n. 106 del 

29 luglio 2024; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 2576 del 06 dicembre 2023, di indizione del concorso, per titoli ed 

esami, per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e della scuola 

primaria, su posti comuni e di sostegno, ai sensi del D.M. n. 206/2023; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 77, del 17 gennaio 2024, di rideterminazione del numero di posti 

suscettibili di copertura mediante la procedura concorsuale indetta con D.D.G. n. 2576/2023; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 2575 del 06 dicembre 2023 di indizione del concorso per titoli ed 

esami, per l’accesso ai ruoli del personale docente delle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado, su posti comuni e di sostegno, ai sensi del D.M. n. 205/2023; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 78 del 17 gennaio 2024, di rideterminazione del numero di posti 

suscettibili di copertura mediante la procedura concorsuale indetta con D.D.G. n. 2575/2023; 

 

VISTO il D.M. 27/03/2000 n° 123 che in applicazione dell'art. 1 della legge 124/99 ha trasformato 

le graduatorie provinciali per soli titoli in graduatorie permanenti;  

 

VISTA la Legge del 27/12/06 n° 296 che trasforma le graduatorie permanenti in graduatorie ad 

esaurimento;  

 

VISTE le graduatorie ad esaurimento attualmente vigenti presso gli ambiti provinciali della regione 

Sardegna; 

 

VISTO l’art. 17, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo n. 59/17 che istituisce le graduatorie di 

merito regionali;    

 

VISTA la Legge n. 106 del 29.07.2024, di conversione del D.L. n. 71 del 31 maggio 2024, con la 

quale, tra le altre, è prevista la possibilità di procedere con le nomine in ruolo del personale 

docente per l’a.s. 2024/25 aventi decorrenza giuridica 01.09.2024 e decorrenza economica 

dalla presa di servizio tramite lo scorrimento delle graduatorie di merito di cui ai Decreti 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

2575 e 2576 del 6 dicembre 2023, entro il termine del 31.12.2024, purché approvate entro il 

10.12.2024; 

 

 

CONSIDERATE le graduatorie dei concorsi di cui al decreto direttoriale 1° febbraio 2018, n. 85, per 

la scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno bandite per la 

Regione Sardegna, per le quali sono ancora presenti aspiranti vincitori di concorso; 

 

CONSIDERATE le graduatorie relative alla procedura straordinaria, per titoli ed esami, per il 

reclutamento di personale docente a tempo indeterminato della scuola secondaria di primo e 

secondo grado, su posti comuni e di sostegno, indetta con Decreto Dipartimentale n. 

510/2020, come modificato e integrato dal Decreto Dipartimentale n. 783/2020, che 

presentano ancora aspiranti vincitori di concorso; 

 

CONSIDERATO che le graduatorie relative alla procedura ordinaria, per titoli ed esami, per il 

reclutamento di personale docente su posti di sostegno delle scuole dell’infanzia e primaria 

di cui al Decreto dipartimentale n. 498/2020 sono esaurite e quelle per i posti comuni 

presentano solo candidati idonei; 

 

CONSIDERATE le graduatorie relative alla procedura ordinaria, per titoli ed esami, per il 

reclutamento di personale docente su posti comuni e di sostegno delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado indetta con Decreto dipartimentale n. 499/2020 nelle quali sono 

ancora presenti aspiranti vincitori di concorso; 

 

CONSIDERATE le graduatorie di merito inerenti alla procedura concorsuale straordinaria di cui 

all’art. 59, comma 9 bis del D.L. n. 73/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

106/2021 e bandita con D.D.G. n. 1081/2022; 

 

CONSIDERATE le graduatorie di merito delle procedure concorsuali indette con i decreti direttoriali 

n. 2575 e n. 2576 del 6 dicembre 2023 già pubblicate o che, come comunicato dagli Uffici 

scolastici regionali e dalle commissioni giudicatrici responsabili dei procedimenti per i 

diversi gradi d’istruzione e classi di concorso, verranno pubblicate in tempo utile per le 

operazioni di reclutamento da definirsi, ai sensi del D.L. n. 71/2024, convertito con 

modificazioni in legge n. 106/2024, entro il 31 dicembre 2024,  

 

VISTO il D.Lgs. n. 59/2017, art 17, comma 2, lettere a), b), c) e d) recante disposizioni circa lo 

scorrimento delle graduatorie di merito delle procedure concorsuali relative; 

 

VISTO l’art. 1 comma 796 della L. 145/2019 che stabilisce che, a decorrere dall’anno scolastico 

2019/2020, le procedure di reclutamento del personale docente e quelle di mobilità 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

territoriale e professionale del medesimo personale non possono comportare che ai docenti 

sia attribuita la titolarità su ambito territoriale;  

 

TENUTO CONTO dell’esito delle operazioni di immissione in ruolo tenutesi nei termini previsti e 

relative all’A.S. 2023/2024; 

 

TENUTO conto degli esiti delle operazioni di avvio dell’anno scolastico 2024/25 propedeutici alle 

operazioni di immissione in ruolo del personale docente per il medesimo anno scolastico; 

 

VISTO   l’art. 1, comma 18-quater del D.L 126/2019; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione ha comunicato i contingenti di posti comuni e di 

sostegno per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado che 

saranno oggetto della procedura di immissione in ruolo del personale docente per l’a.s. 

2024/2025 tramite Decreto Ministeriale n. 158 del 31 luglio 2024; 

 

VISTO il decreto prot. n. 14024 del 07.08.2024, di ripartizione del contingente regionale per la 

Sardegna per le nomine in ruolo del personale docente per l’a.s. 2024/25; 

 

VISTE altresì le istruzioni operative (Allegato A) trasmesse dal Ministero dell’Istruzione unitamente 

ai contingenti per le immissioni in ruolo; 

 

VISTO il quadro delle disponibilità comunicate dai singoli Uffici Ambiti Territoriali per le 

immissioni in ruolo a seguito dell’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di 

fatto per l’a.s. 2024/25; 

 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’accantonamento dei posti previsti dai bandi di concorso 

di cui ai Decreti 2575/2023 e 2576/2023 in relazione alle graduatorie di merito di cui si 

prevede la pubblicazione nel periodo intercorrente tra il 1° settembre 2024 ed il 10 dicembre 

2024 al fine di favorire la definizione delle ulteriori operazioni di reclutamento a tempo 

determinato e indeterminato di competenza dell’Amministrazione per l’a.s. 2024/25; 

 

 

 

DECRETA 

 

1) Per tutto quanto esposto in premessa, si procede all’accantonamento dei posti vacanti e 

disponibili per l’a.s. 2024/25 in misura pari a quella prevista dai bandi di concorso per il 

reclutamento del personale docente di cui ai Decreti n. 2575 e n. 2576 del 6 dicembre 2023 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 

Ufficio Terzo 
 

Via Giudice Guglielmo n. 44/46 – 090131 - Cagliari 

tel.:   070/ 2194400 

 

per i gradi d’istruzione e le classi di concorso indicate nell’allegato al presente decreto, che 

ne costituisce parte integrante e che riporta anche la relativa ripartizione su base provinciale. 

L’accantonamento di cui al presente Decreto opera unicamente per i gradi di istruzione e le 

classi di concorso per i quali si prevede che la pubblicazione della graduatoria di merito dei 

concorsi indetti con i Decreti n. 2575 e 2576 del 2023 avrà luogo nel periodo intercorrente tra 

il 01.09.2024 ed il 10.12.2024, sulla base di quanto comunicato dagli Uffici scolastici 

regionali e dalle commissioni giudicatrici responsabili delle procedure; 

 

2) Gli Uffici territoriali dell’U.S.R. per la Sardegna provvederanno all’identificazione delle sedi 

corrispondenti ai posti oggetto di accantonamento tramite il presente decreto; 

 

3) Nelle more delle procedure di nomina in ruolo del personale docente per l’a.s. 2024/25 

mediante lo scorrimento delle graduatorie di merito dei concorsi indetti con i Decreti n. 2575 

e n. 2576 del 2023 che verranno pubblicate tra il 01.09.2024 ed il 10.12.2024, i posti oggetto 

di accantonamento attraverso il presente decreto potranno essere momentaneamente coperti 

mediante il reclutamento di personale docente a tempo determinato il cui rapporto di lavoro 

avrà termine con l’assunzione dei vincitori di concorso aventi diritto; 

 

4) Avverso le presenti determinazioni è ammesso il ricorso al Giudice Ordinario in funzione di 

Giudice del Lavoro, ai sensi degli artt. 409 e ss. del c.p.c. 

 

 

                                                                          P. IL DIRETTORE GENERALE 

                         IL DIRIGENTE 

Mario Francesco Del Rio 

 

 

                                                                         

 

Agli Uffici V, VI, VII, VIII -Ambiti territoriali per la Regione Sardegna  

Ai Dirigenti Scolastici della Regione LORO SEDI 

Alle OO.SS. Comparto Scuola LORO SEDI  

Al Sito dell’Ufficio Scolastico Regionale SEDE. 

 


		2024-08-07T10:16:02+0000
	DEL RIO MARIO FRANCESCO


		2024-08-07T12:39:11+0200
	protocollo




